(a) L. 9, tit. 5, lib. 3 del F. R. — L. 3 de Toro. — L. 2, tit. 18, lib. 40 de la N. R.

(b) Como ya no se usan estos sellos, basta con que la cubierta se disponga de modo que pueda escribirse en ella el otorgamiento ó fe del escribano, con el signo y firma del mismo, y ademas las ocho firmas de que hablamos en la nota 3.ª á la ley precedente, que puede verse.

(c) Repetimos la nota 3.ª á la ley que precede.

(d) (e) Véanse nuestras notas 3.ª, 6.ª y 7.ª á la ley precedente, y tambien la 2.ª á esta misma ley.

LEX II.—Si quis vult in scriptis testari, et secretè, claudat litteram, ubi scripta est dispositio, et apprehendat septem chordulas pro sigilli testium ponendis, relicta parte chartæ munda, ubi testatoris et testium subscriptiones apponantur: dicatque testator testibus, quod intra continentur, fore suum testamentum, rogans eos, quod sint

testes: deinde sigillent ipsi, et subscribant, et testator coram eis, ut supra lege proxima. Hoc dicit.

(1) *En poridad.* Potest ergo fieri testamento in scriptis, ita quod testes sciant contenta in eo, ut innuitur hic; sed an tale testamento, in quo testator totam voluntatem suam expressit coram testibus, et nihilominus de ea facit scripturam manu sua, vel alterius, et ipsam clausit, et fecit eam subscribi à testibus, et sigillari, et servavit contenta in lege præcedenti, an istud dicitur in scriptis observationem formæ, vel nuncupativum? Cynus in l. hac consultissima, §. per nuncupationem, dicit, quod tale testamento, habens duplicem formam, dicitur testamento in scriptis, et etiam nuncupativum; nam non est de substantia testamenti in scriptis, quod testes ignorent ibi contenta; et poterit hoc esse utile, quia si testes ignorarent, et sic esset merè in scriptis, si deficeret subscriptio minus testis, vel aliquid aliud, testamento esset nullum; si vero haberet istam duplicem formam, poterit tali casu valere ut nuncupativum, et poterunt testes examinari pro eo, et ita etiam tenet Paul. de Cast. in dict. §. per nuncupationem. Quod tamen videtur debere intelligi, quia do testator non se aretare, ut vellet testamento suum valere, ut in scriptis, ut est de mente Angel. in l. 1. §. sin autem, D. de hæred. instit. et satis probatur in ista lege Partitarum superius, cum dixit, e non de otra guisa: et adde Bart. in l. fin. D. de jure codicillor. et Albert. in dict. §. per nuncupationem. Si vero testator non expressit voluntatem suam coram testibus, tunc testamento in scriptis, quod ex aliquo defectu solemnitatis esset nullum, non potest valere, ut nuncupativum, ut voluit Cynus, et Alber. in dict. §. per nuncupationem, et habetur in quadam decisione Neapolitana numer. 143 column. 2. Advertit tamen, quia sufficeret ista expressio voluntatis etiam implicitè; unde si diceret coram testibus, velle talem scripturam esse suum testamento, licet coram testibus non exprimat nomina hæredum, vel legata, quæ facit, tenebit dispositio ut testamento nuncupativum, licet non possit valere, ut in scriptis ex aliquo defectu, quando non aliàs constaret, quod voluit testator se aretare ad testandum in scriptis, ut concludit Paul. de Cast. in l. hæredes palam, in princip. D. de testam. et latè tradit Alex. consil. 176. volum. 5. et Socia. consil. 142. volum. 1. sed quid in dubio, an dicitur, quod noluit se astringere, vel aliud? Joan. de Blinoseo, doctor antiquus relatus ab Alber. in dict. §. per nuncupationem, vult recurrendum tunc esse ad conjecturas, nam si testator servavit aliquas ex solemnitatibus, quæ non exiguntur nisi in testamento in scriptis, veluti subscriptiones, et sigillationes, tunc si deficiat aliquid ex solemnitatibus, non valebit, ut nuncupativum; quod Alber. ibi limitat, quando testator nomen hæredis exprimeret coram testibus, quia tunc si testamento non valet ex una forma, valebit ex alia, cum non sint formæ contrariæ, sed diversæ, quæ se simul compatiuntur. Cum ergo idem sit nominare nomen hæredis implicitè, quod explicitè, juxta doctrinam Bart. in l. si ita scripsero, D. de condit. et demonst. et dixi supra, videtur ex mente Alber. quod in dubio non sit recurrendum ad dictas conjecturas, an servaverit dictas solemnitates, vel ne. Et istud etiam voluit Socin. in dicto cons. 142. et ibi respondet ad dict. l. hac consultissima, in princ. nam dicit, quod illa lex tantum declarare intendit, quando valeat testamento in scriptis, et dicatur solemniter factum, et quando non; non intendit declarare aliquo modo, quando testator dicitur voluisse testari in scriptis, et quando non. Unde dicit, quod non est absurdum dicere, quod illa lex intelligatur, quando apparet, quod in scriptis testari voluit; aliàs autem non præsumatur hoc voluisse, quando non potes valere, ut in scriptis, quod disposuit, licet possit ut nuncupativum, per l. si miles, qui destinaverat, D. de testam. milit. et istam partem dicit probari manifestè, nam testamento est actus, qui potest fieri in scriptis, et sine scriptis, ut in dict. l. hac consultissima, in princ. et in §. per nuncupationem, et etiam habetur in istis legibus Partitarum. Item validum est argumentum de contractibus ad ultimas voluntates, l. servum filii, §. eum qui chirographum, cum concordant. D. de legat. 1. sed in contractibus, qui possunt fieri in scriptis, et sine, non censentur partes voluisse celebrare in scriptis, licet voluerint scripturam confici, nisi expresserint, se velle in scriptis contrahere, glossa notabilis in §. 1. Instit. de empt. et vendit. quæ communiter approbatur, secundum eum; ergo idem dicendum in testamento, ut non dicatur in dubio, testator se restringere ad testamento in scriptis, ex quo hoc non expressit; et maximè ista procederent, si esset apposita clausula consueta, quod testamento vult testator valere me-

lori modo, quo potest, ut ibi latius per eum. Paul. tamen de Cast. in dict. l. hæredes palam, in fin. vult testatorem se voluisse restringere ad testandum in scriptis, quando fecit testes sigillare (ut dixi), et idem vult Alexand. in dict. consil. 176. ubi hoc limitat, quando adesset dicta clausula, testamento valeat meliori modo quo potest. Et sic Doctores sunt varii in hoc: mihi vero magis placet, ut in dubio, quando testator palam non expressit coram testibus nomen hæredis et voluntatem suam, prout fit in testamento nuncupativo, sed adhibuit solemnitates testamenti in scriptis, licet implicitè declarare videatur, iuxta doctrinam Bart. in dict. l. si ita scripsero, quod tunc videatur restrinxisse se ad formam testandi in scriptis, neque valebit ut nuncupativum, ut videtur esse communis intentio Doctor. in dict. §. per nuncupationem, et Paul. et Alex. ubi supra; et satis probat hoc ista lex Partitarum eum supra proxima, ibi cum dixit, e non de otra guisa, quasi velit, quod qui utitur forma testamenti in scriptis, eo ipso probatur, quod non vult testari nuncupative, et etiam probari videtur in dict. l. 3. Tauri, cum vult, quod testamento factum sine tertibus modo de quo ibi, nullam fidem faciat in iudicio, vel extra: facit etiam, quod dixi in l. 6. infra eod. quod enim eligit unam viam, videtur renuntiasse alteri, l. Pannonius, D. de acquiren. hæred. l. multum, C. si quis alteri vel sibi. Si tamen ex aliis conjecturis elideretur ista præsumptio, et apparet testamento aliud voluisse, ut est, ubi adest dicta clausula, vel alia quæ hoc ostenderet, tunc valeret etiam ut nuncupativum, ex communi mente Doctorum. Tene hoc menti, quia est passus quotidianus, et in contingentiæ facti dabit tibi honorem.

(2) *Su nome.* Quid autem hodie in testamento nuncupativo, facto juxta dictam legem Ordinamentorum, an requiratur testatoris subscriptio, multoties dubitari vidi in regio auditorio, nam videbatur, quod non, ex quo l. 3. in Ordin. Tauri, subscriptionem tantum exigit in testamento in scriptis, in nuncupativo autem vult servari solemnitate legis Ordinamentorum, ubi nihil habetur de subscriptione testatoris, etsi nuncupativum testamento fiat coram tabellione: neque obstat videtur pragmatica de Alcalá, exigens subscriptionem partis in instrumento; nam illa debet procedere generaliter in omnibus aliis instrumentis extra testamenta, non verò in testamentis, quibus est per alias leges certa forma data: non enim generalis provisio extendi debet ad ea, de quibus specialiter est provisum, ut in l. 3. tit. 10. infra ead. Partit. l. sed, et si per Prætorum, §. deinde, D. ex quib. caus. major. Bart. in l. talis scriptura, §. fin. D. de legat. 1. et in l. sanctio legum, D. de pœnis: in dicta lex Tauri facta fuit post dictam pragmaticam de Alcalá. Et cum non exigat istam subscriptionem in testamento nuncupativo, sed quod servetur tantum dispositio dictæ legis Ordinamenti, videtur decidisse istud dubium, ut non sit necessaria in testamentis nuncupativis talis subscriptio. In contrarium tamen videtur, quod dicta pragmatica de Alcalá exigit subscriptionem partis in omnibus instrumentis, et appellatione instrumentorum continentur testamenta, et ultimæ voluntates, ut patet in l. si idem, in 1. gloss. C. de codicil. Præterea militat eadem, imò fortior ratio, ne falsitas committatur, quæ ratio magis urget in testamentis, quam in aliis instrumentis: et bene facit ad hoc, quod notat Lucas de Penna. in *Mediterranæ*, C. de annon. et tribut. lib. 19. vers. sed pone, constitutio regni, et quasi in terminis videtur pro ista parte decidi in decisione Neapolitana 166. quam vide, ubi pulchrè allegatur pro utraque parte: et istud credo verius et tutius; nec obstat dicta l. Tauri, quæ solum venit ad declarandum numerum testium, ut dixi supra in glossa super verbo, *Otrosi dezimos*, nec fuit ejus intentio corrigere disposita per dictam pragmaticam de Alcalá; neque etiam obstat primum, quod non procedit in casu isto, ex quo hæc solemnitates veniunt ex diversis legibus, quia tunc etiam in alibi specialiter provisum servari debet lex generalis, aliam solemnitatem addens; contraria verò loquuntur, quando specialis, et generalis provisio est in eadem dispositione.